Kampfes“. Liv. sagt: *conserere manus, pugnam, certamen, proelium, sogar belli artes.*

4. *derectaque acies*] technischer Ausdruck für korrektes Aufstellen der Schlachtlinie 22, 44, 4. u. o. *pugnam — instruit*] wie 26, 25, 10 *instruit — bellum* = „traf die erforderlichen Vorkehrungen zu“.

tuenda — data] vgl. 22, 45, 8 ohne daß an ein defensives Verhalten zu denken wäre.

5. *adversus — opponit*] sonst verbindet Liv. *opponit* mit dem Dativ; mit *adversus* selten 30, 10, 5. *adversus hostem opposuit.*

7. *longior quam latior*] „mehr tief als breit“. Da *latior* zweifellos die Breite der Front bezeichnet, kann sich *longior* nur auf die Ausdehnung in der zweiten Richtung = der Tiefe beziehen. vgl. 33, 8, 14. *duplicat (ordines) ut longa potius, quam lata acies esset.*

8. *ea frons*] Flügel. c. 14, 5. *primam — frontem.*

extra proelium eminens] „ragte über die Stelle hinaus, wo der eigentliche Kampf stattfand“. sonst *eminere a cetera acie*, oder *a cornibus* unter Berücksichtigung des Punktes, an dem das Übertreten beginnt.

arcebat] = *impedimento erat*. wie *prohibere* hat Liv. auch *arcere* bisweilen mit *ne*, nach vorausgegangener Negation mit *quin*. 26, 44, 9. *neque — arcere queunt, quin certatim ascendant.*

10. *durum in armis*] das Gebiet, in welchem ein Adjektiv gilt, steht außer mit *ad* auch mit *in* c. abl. 1, 4, 8 *nec in stabulis nec ad pecora segnes.*

11. *inpotentius iam regi*] „sie ertragen keine Leitung mehr“. vgl. c. 28, 3. *sagaciter moti sunt.*

12. *Claudius*] wirkungsvolles Asyndeton, um das Eingreifen des Feldherrn zu malen, dem die Palme gebührt.

praecipiti cursu] *praeceps* von der Bewegung der hastig Laufenden auf

militibus, cum in adversum collem frustra signa erigere conatus esset, postquam ea regione penetrari ad hostem non videbat posse, cohortis aliquot subductas e dextro cornu, ubi stationem magis seguem quam pugnam futuram cernebat, post aciem circumducit et non hostibus modo sed etiam suis inopinantibus in dextrum hostium latus incurrit; tantaque celeritas fuit, ut, cum ostendissent se ab latere, mox in terga iam pugnarent. ita ex omnibus partibus, ab fronte, ab latere, ab tergo, trucidantur Hispani Liguresque, et ad Gallos iam caedes pervenerat. ibi minimum certaminis fuit: nam et pars magna ab signis aberant, nocte dilapsi stratique somno passim per agros, et qui aderant, itinere ac vigiliis fessi, intolerantissima laboris corpora, vix arma umeris gestabant; et iam diei medium erat, sitisque et calor hiantis caedendos capiendosque adfatim praebebat. Elephantum plures ab ipsis rectoribus quam ab hoste interfecti. fabrile scalprum cum malleo habebant; id, ubi saevire beluae ac ruere in suos coeperant, magister inter aures positum, ipso in articulo, quo iungitur capiti cervix, quanto maximo poterat ictu adigebat. ea celerissima via mortis in tantae molis belua inventa erat, ubi regentis